
 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI, RAGIONERIA E SERVIZI DEMO n.35 del 11-03-2015  

 

Pag. 1 
 

C

O
M

UNE

    

DI ROCCA SAN GIO
VAN

N
I

 

 

COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

 

 
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE  N. 35 / 66 R.G. Del 11-03-2015 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ 

PROPEDEUTICHE E DI SUPPORTO ALL'ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE 

COMUNALI TRIBUTARIE I.C.I./IMU, TSI E TA.R.S.U./TARI. 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

    

 

Rocca San Giovanni, lì 11-03-2015                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Di Lullo Antonella 

 

 

REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile 

dell’impegno di spesa recato dal presente provvedimento. 

 

 
 

 

Rocca San Giovanni, lì 11-03-2015                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Di Lullo Antonella 

 

Tel .  0872 607033 –  60121 –  60630 -  620092  Fax  0872 620247  
 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI, RAGIONERIA E SERVIZI DEMO 
 



 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI, RAGIONERIA E SERVIZI DEMO n.35 del 11-03-2015  

 

Pag. 2 
 

L'anno  duemilaquindici  il giorno  undici  del mese di  marzo, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Vista la Deliberazione della Consiglio Comunale n. 27 del 29-10-2014, con la quale sono 

stati approvati il bilancio annuale 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016, esecutiva; 

Visto l’art. 171, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale “Gli stanziamenti 

previsti nel bilancio pluriennale, che per il primo anno coincidono con quelli del bilancio annuale 

di competenza, hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite agli impegni di spesa, e sono 

aggiornati annualmente in sede di approvazione del bilancio di previsione.”; 

Premesso che questo Ente ha in essere un contratto con la Duomo GPA di Milano relativo al 

servizio di supporto all’ufficio tributi comunale, in scadenza il prossimo 27 marzo 2015;  

Ritenuto necessario provvedere ad assicurare, di conseguenza, la gestione delle “Attività 

propedeutiche e di supporto all’accertamento delle entrate comunali tributarie I.C.I./IMU, TASI e 

T.A.R.S.U./TARI” per il periodo 2015/2018; 

Considerato che per l’affidamento dei predetti servizi si presume di dover sostenere la spesa 

complessiva di € 149.900,00 oltre Iva per l’intera durata del contratto; 

Che la quantificazione del succitato importo è stata effettuata come risulta dal prospetto 

allegato “A” alla presente determinazione, che ne forma parte integrale e sostanziale; 

Visto l’art. 11 del Codice dei contratti; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 come modificato, da ultimo, dall’art. 

1, comma 4 del D.L. 12 luglio 2004, n. 168; 

Visto, in ordine alla normativa vigente relativa alla CONSIP S.p.a., il disposto dell’art. 252, 

comma 1, del codice dei contratti; 

Visto, altresì, l’obbligo di cui all’art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 2006, come da ultimo 

modificato dal D.L. n. 95 del 2012 e dalla L. n. 228 del 2012, di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207 del 

2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Verificato che i servizi oggetto della presente determinazione non possono essere acquisiti 

mediante i mercati elettronici sopra menzionati ovvero, se pur disponibili, si ritengono inidonei alle 

necessità dell’amministrazione scrivente per mancanza di qualità essenziali; 

Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio in parola; 

Visto che per il detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del Codice e, 

in particolare il Titolo II “Contratti sotto soglia comunitaria” e le norme della parte IV del relativo 

Regolamento, Titolo V, Capo I; 

Visto, inoltre, che in relazione al disposto dell’art. 54 del Codice, per l’individuazione degli 

offerenti può essere utilizzata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

come disciplinata dall’art. 57; 

Ritenuto che, per l’appalto in argomento, sia conveniente procedere alla valutazione delle 

offerte con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 83 del codice 

dei contratti e dall’art. 283 del relativo regolamento, che richiede di stabilire con il bando di gara i 

criteri di valutazione dell’offerta (comma 1); 



 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI, RAGIONERIA E SERVIZI DEMO n.35 del 11-03-2015  

 

Pag. 3 
 

Visto che, anche in relazione al disposto del comma 4, secondo periodo, del medesimo art. 

83, questa amministrazione è in grado di stabilire, tramite la propria organizzazione, i criteri, i pesi, 

i punteggi e le relative specificazioni da indicare nel bando di gara; 

Vista la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture del 03-11-2010, con la quale è stata fissata la contribuzione dovuta per in relazione agli 

importi posti a base di gara dalla stazione appaltante ed eventualmente dai concorrenti; 

Vista, inoltre, la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture n. 111 del 20-12-2012 con la quale in attuazione dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 163 

del 2006: 

a) individua i dati concernenti la partecipazione alle gare e la valutazione delle offerte da 

inserire nella BDNCP al fine di consentire alle stazioni appaltanti/enti aggiudicatori di 

verificare il  possesso dei requisiti degli operatori economici per l’affidamento dei  contratti 

pubblici; 

b) istituisce il nuovo sistema di verifica dei requisiti attraverso la BDNCP, denominato 

AVCPASS, dotato di apposite aree dedicate ad operatori economici e a stazioni 

appaltanti/enti aggiudicatori; 

c) stabilisce i termini e le regole tecniche per l’acquisizione, l’aggiornamento e la 

consultazione dei predetti dati. 

Ritenuto, in relazione al disposto dello stesso art. 57, comma 6, di dovere individuare, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e selezione, almeno cinque operatori 

economici da invitare a presentare offerta; 

Visto il vigente regolamento comunale sui contratti; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la Legge n. 136/2010; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le 

procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Affidamento attività propedeutiche e di supporto 

all’accertamento delle entrate comunali tributarie I.C.I./IMU, 

TASI e T.A.R.S.U./TARI per il periodo 2015/2018 

 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/a 

Svolgimento delle attività istruttorie, preparatorie e di 

supporto all’Ufficio Tributi      



 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI, RAGIONERIA E SERVIZI DEMO n.35 del 11-03-2015  

 

Pag. 4 
 

 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 
Pubblico  

 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 
Nessuna      

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

 

Codice dei 

contratti 

Articolo 54 

La selezione degli operatori economici viene fatta con la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, in applicazione dell’art. 57 del codice dei contratti. 

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DELLE 

OFFERTE 

 

Codice dei 

contratti 

Articolo 81 

La selezione dell’offerta migliore viene fatta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa in applicazione 

dell’art. 83 del codice dei contratti. 

 

2. Di avvalersi della facoltà di non dar corso alla pubblicazione dell’avviso di preinformazione 

(art. 124, comma 2, del codice dei contratti). 

3. Di invitare a presentare offerta per l'appalto n. 5 operatori economici, in possesso dei 

requisiti prescritti, identificati in elenco conservato agli atti che, ai sensi dell'art. 13, comma 2. 

Lett. b), nel codice dei contratti, sarà reso pubblico solo dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte. 

4. Di approvare gli allegati capitolato speciale d’appalto (lett. “B”) e disciplinare di gara (lett. 

“C”), che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

5. Di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo 

ed economico-finanziario avviene, ai sensi dell’articolo 6-bis del Codice e della relativa 

delibera attuativa, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile 

dall’Autorità, fatto salvo quanto  previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis e che tutti i 

soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al 

sistema accedendo all’apposito link sul Portale AVCP (Servizi ad  accesso riservato - 

AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute. 

6. Di assumere impegno di spesa per il versamento della contribuzione di € 30,00, all’Autorità  

sul CODICE BILANCIO 1010507-00, CAPITOLO 110604 del bilancio del corrente 

esercizio e che il CIG è 6158751A18. 



 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI, RAGIONERIA E SERVIZI DEMO n.35 del 11-03-2015  

 

Pag. 5 
 

 

Rocca San Giovanni, lì 11-03-2015                                                                         Il Responsabile del Settore 

 F.to Di Lullo Antonella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato dal 20-03-2015 copia della presente 

determinazione nel sito web istituzionale del  Comune al n. 193 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Rocca San Giovanni, lì 20-03-2015                                                                Il Messo Comunale     

                                                                                                          F.to Caravaggio Devid 

  

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Rocca San Giovanni, lì                                                           Il Responsabile del Settore     

                                                                                                      Di Lullo Antonella 

  

 


